本件に関するお問合せ先

学校法人東京国際大学 企画広報 1 課（担当：松本、沖田）

TEL：049-233-2681 FAX：049-232-3300 Email: kouhou@tiu.ac.jp

報道関係各位

2020 年 12 月 1 日

学校法人 東京国際大学

78 ヵ国 1,300 名の留学生を擁する 「東京国際大学」
×

グローバル展開するオートメーション企業 「アズビル (azbil)」

＝ PBL 産学連携授業 ＝

「外国人留学生＋日本人学生」 チームが、
ブランド戦略を提言！

 取材のご案内

日 時： 2020 年 12 月 4 日（金）11:40～13:30
会 場： オンライン LIVE 開催（Zoom）

※ 取材をお申込みいただいた方に取材用 URL をメールにてお送りいたします。

東京国際大学(理事長･総長：倉田信靖) ではアズビル株式会社(代表取締役社長：山本清博) の協力を得て、外国人

留学生と日本人学生が英語で協働する PBL授業を実施。その成果発表会を、オンラインで LIVE 開催いたします。

このPBLの狙いは経営に関する知識やビジネススキルの獲得とともに、多様な

背景や価値観を持った学生同士が切磋琢磨を通じ、「権限なきリーダーシップ」

など、これからのグローバル社会で活躍する素地を涵養することにあります。

今期(2020 年秋学期) は E-Track で学ぶ外国人留学生 13 名（アメリカ、

インドネシア、オーストラリア、スリランカ、タイ、フランス、ベトナム）と、J-Track で

学ぶ日本人学生 3 名が参加。４つのグループに分かれて、グローバルに事業

展開するアズビルから提示された「アズビルのブランドを地球規模で浸透させる方策」という課題のもと、SWOT 分析など

を駆使してイノベーションを提案するための活動を行ってきました。

成果発表会(オンライン) では、学生たちがターゲティングやコラボレーションによるマーケット開拓、SNS の活用、学生

向けグローバルコンテストの実施などをアズビルに向けて提案し、最優秀賞を競います。中間報告を受けて、アズビルから

は学生らしい斬新な発想に期待が寄せられています。

グローバル企業とタッグを組んだ本学の学びを、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

※Ｅ-Track（English Track Program） :  講義科目(教養・専門) がすべて英語で開講され、英語のみで学位(学士)を取得できる

   プログラム。［経済学部・国際関係学部］

※Ｊ-Track（Japanese Track Program）:  通常のプログラム。

  ［商学部・経済学部・言語コミュニケーション学部・国際関係学部・人間社会学部］

本学の授業の様子

mailto:kouhou@tiu.ac.jp